**O**MNIS HOMINES: Patria gente Crispus Salustius Romæ natus postre pub. civili discordia concussam quā nulla illius administrandæ ratio bonis supereret: amplius se ad scribēdi ocum contulit. In quo genere Quintiliani iudicio: qui eū Thucydidi in historia eminentissimo

## C.CRISPI SALLVSTII LIB.DE CONIVRATIONE.L.SER.CATILINAE.

**O**MNIS HOMINES, Qui sese student præstare cæteris aiantib⁹ summa ope niti decet, ne uitā silētio transeant, ueluti pecora, quæ natura prona, atq; uentri obedientia finxit, Sed nostra omnīs uis in animo & corpore sita est, Animi imperio, corporis seruitio, magis utimur, Alterū nobis cū diis, alterum cū belluis cōe est. Quo mihi rectius esse uidetur, īgenii, q̄ uirium

opposuit præcipuam inter eos: qui res romanæ litterarum monumentis tradidere est laudem adeptus. Et n. quo thucydides ē Herodoto maior: cui secundæ tribuuntur partes eo certehic noster Luvio præstantior: quem Herodoto ille comparat. Accedit & Martialis urbanissimi poetæ carmen. Hic erit ut perhibent doctorum corda uirorum. Primus romana crispus in historia: quo haud dubie apparet doctorum hominum iudicio Crispū cæteris romanarum rerum scriptoribus prælatū. Q uod si tātorum uirorum testimonio primum in historia locum obtinet: summa nos openiti decet: ut præclara eius monumenta si qua adhuc restant: non tantum ipsi studio condicamus sed fieri etiam possit q̄ plurimis nostra industria omni sint ex parte conspicua: atq; idipsum hoc enixus præstandum: q̄ post tantam nostratiū litterarū iacturam: quantam gothicis temporibus factam fuisse constat: paucissima quædam uestigia ne fragmenta dicam: ac illa ipsa pene euangelientia ex locupletissima Crispī ornatissimaq̄ historia ad hæc

tempora peruenere: & quod iniquius ferat aliquis: fuerunt hæc pro gymnaſmata quædam: ut græco utar uerbo castissimæ illius minoruæ: quæ nobis reliqua cum temporis tamen hominum fecit iniuria. Nam q̄ plenissimam Crispus scripsiter historian: quæ non res romanæ solum: sed externarum etiam gentium sit complexa abunde constat: uerum a catilinæ coniuratione quasi ingenii experientiam daturus: eam uideri potest auspicatus. q̄ & ipsum operis præmium haud dubie demonstrat: cui ad stili consumationem credibile ē Iugurthæ bellum subiecisse. Sed quanti illa momenti fuerint: quæ prorsus interiere ex his quæ hodie extat facilis est conjectura: quippe cum nulla possit uirus in historia elucere: quum non in hac uel illa meditatione facile tecognoscas: sed quo eius sunt uirtutes altiores. minusq; uulgo proximæ: eo maiore nobis studio ut dixi est nitendum: ne illæ nostra uel inertia uel negligentia diutius in obscuro sint. Et enim quā cognitu sint difficultates. uel ex eo potest intelligi: q̄ non pauci ut video in proemii fronde allucinati dant illi uicio quod nepharium catilinæ scelus scripturus: inde potissimum sit exorbus: ut dixerit animum corpori: & ingenium uirib⁹ præstare: uelut nihil magis ab eo quod dicturus erat alienum dici potuisse: sed accurate omnia ac magis eruditæ q̄ uerbis explicari possit: redditurus namq; sui consilii rationem q̄ a re publi. digresus se ad historiam scribendam contulisset: nulla potuit honestior causa demonstrari: q̄ eo se consilio id fecisse ostenderet: ut ea parte corporis uteretur: quæ potissima in homine esse: nec ita multo post non magis se ratione quam necessitate: ut id consilii caperet: adduci oportuisse demonstrat: quoniam ambitione malisq; artibus ciuitate corrupta: nullus uideretur innocentiae locus huic qui ad eam capiendam accederet relictus uerum qua scilicet genia aur doni consulendo: suorūq; facta illustrando aut fortis rem publicam administrando patriæ uideri possunt utilia: sublata optimatum administratione omniq; recte ciuiūdī ratione mutata: merito unum hoc scribendi officium quod reliquum erat: quia & potuit & debuit non minori ingenio quam pietate patriæ ciuibusq; suis optime de ea bene meritis præstitit Crispus. Præstare datino & accusatio iungitur: ut præsto illi: & præsto illum. Præstare: excellere. Cæteris animalibus: scilicet bruts animalibus. Summa ope: summa possibilitate & uiribus summis. Nam opis significat possilitatem. Virg. æneidos libro primo. Grates persoluere dignas Non opis est nostræ dido. i. possilitatis. Veluti pecora: quæ silentio uitā trāseunt. Prona: procliua. obedientia uentri: quia animalia suos appetitus sequuntur: & tantum præsens tempus considerant: non autem futurum nec præteritum uident. Finxit: formauit. Sed omnis nostra: quoniā igitur nos dissimiles cæteris animalibus esse debemus: uideamus qbus in rebus occupati esse debeamus. Duæ autem res sunt quibus clari esse possumus: scilicet uel uiribus ingenii uel uiribus corporis. sed uideamus utrum magis præponderet. Nostra uis: scilicet humana. Sita. polita. In animo & corpore id est uiribus animi & corporis continetur: Magis quam seruitio: animus quidem imperat: corpus autem seruit. Alterum: imperium animi. Alterum uidelicet seruitium corporis. Diis: Nam memoria & intelligentia & prouidentia diutinæ uirtutes sunt: & diutino quodam numine traditæ sunt. Commune cum belluis: nam quemadmodum sentiunt & appetunt belluae: ita homines & sentire & appetere possunt. sed homines & meminerunt & intelligunt & cæteris prouident: quod animalibus protinus negatur. Ergo constat animum quidem cum diis esse communem: corpus uero cum belluis communitatem habere. Quo mihi rectius. Ecce ipse suam ponit sententiam. Quo mihi rectius: cum igitur possumus magnam nobis gloriam com-

Præsto a. 112.

## CONIVRATIO.

parare aut corporis viribus aut ingenii: sine dubio debeimus ad gloriam inniti viribus animi potius quam corporis. uidetur mihi rectius. Opibus. auxiliis. Ingenii. s. viribus. Quia fruimur. non sine ratione dixit quia fruimur: quia etiam si uita qua utimur longa sit tamen uita qua fruimur est breuis: quia utimur rebus usu fruimur uero fructu: sed in fructu dicitur esse cum aliquid egregium facimus. ergo ille uita fruitur qui uiuendo fructum ex uita capit. Ille uero uita utitur qui uiuit. nec aliquid pulchrum facit: itaque uita qua fruimur breuis esse solet. Fruimur. cum aliquid dignum uirtute efficiamus ex quo fructum capimus bene gestae rei.

Efficere longam: si aliquid egregium facinus scipiamus: ut apud posteros memoria nostri portigatur. Nam diuinitarum: & quia dubitare possit aliquis quomodo memoria nostri longa fieri possit. Declarat ipse dicens. Fluxa: labilis: & propterea non debent homines in his elaborare nec gloriam querere in diuinitis inquit & forma nihil diuturnum ideo nihil immortale consequi possunt atque perpetuum. Virtus clara: Virtus autem clarum nomen efficere potest. ergo immortale.

Sed magnum: nunc aliam ponit dubitationem dubitasse inquit & cetera. Certamen: contumio.

Ne: pro an. Viribus corporis: Non nulli dicebant uires corporis uictoriam comparare: Alii dicebant ingenium ut uictoriam facere: Nam prius & reddit rationem cur homines ita dubitauerint: nam sine consilio factum nihil ualeat: nec consilium sine facto multum prodesse potest: & consilium ad uires pertinet: & factum ad corpus. Consulto: pro consulte. ita dicit Seruus apud historicos participantem praeteriti temporis pro infinito posse. Facto ad corpus. Consulto. ad consilium

Indigens: non plenum est: nec consilium sine facto sequitur: quod alterum auxilio alterius indigeat.

Eget consilio alterius: & quia factum consilium & consilium desiderat. nec alterum sine altero esse potest. Igitur initio: superlus uidemus quomodo dixerat magnam contentionem inter homines fuisse. Virum res militaris magis augeatur uiribus corporis an uirtute animi: & conclusit utrumque per se imperfectum esse: alterum alterius auxilio indigere. Nunc dicit quid ex ea re secutum fuerit. Nam dicit homines certasse viribus corporis & uirtute animi gloriam comparare: ideo in primis temporibus aliis corporis: alii ingenium exercabant. Igitur: quia dubitabatur plus ne ualeret res militaris viribus corporis quam ingenii uirtute. Igitur: a superiori referatur: iam in terris. quoniam dicis reges. Cum iam in terris: & est parenthesis: id est interpositio.

Primum nomen imperii. quia primo omnes qui imperabant reges appellabantur. Sed postea appellati sunt principes: satrapae: consules: imperatores: & tribuni. Imperii dominationis. Primum fuit: quia reges omnes appellabantur. Diuersi. pulchra prolepsis: reges diuersi est totum: pars & alii sunt partes &c.

Diuersi uaria opinione. Etiam tum: eo quoque tempore quo reges appellabantur. omnes qui imperabant. id est illis etiam temporibus nondum libido animos hominum inuaderat: ut cupiditatem regnandi latire non possent. Cupiditate: scilicet regnandi: uel rerum alienarum. Agitabatur. exercabantur. ducebatur.

Sua cuique satis placebant. id est suis quisque contentus erat. nec aliena appetebat. Postea uero. quam primum quidem cum nusquam gentes bella gererent. certabant homines utrum ingenium plus ualeret quam uires corporis. sed postquam bella florere coepérunt in græcia & in asia. tum uero expertum. & experientia magistra cognitionem est uires animi praestare corporis viribus. Vero. pro sed. Coepere subigere. calia pro lepsis. Cœpere. s. homines cyrus in asia &c. Subigere. uincere & expugnare. Nationes gentes.

Libidinem dominandi causam bellum habere. ut quod nulla alia causa bellum nisi quod regnare cupiebant. quia etiam si nullæ intercessissent iniuriae. Libido dominandi homines ad bellum incitatbat. Libidinem cupiditatem

Maximam gloriam in maximo imperio. uidelicet si quis maximum imperium haberet hunc apud omnes gloriissimum esse atque clarum. Tum demum. tum denique. Periculo. belli. Negociis. rerum gerendarum. Compertum est inuentum & exploratum est. Quod si regum. si inquit ea modestia essent reges atque imperatores in pace qua sunt in bello res iustiores essent. & propterea firmiores. sed cum in bello contingenentes parci inediae sitis frigoris atque caloris & oīs dentis laboris patientissimi sint. Postquam tranquillis iam rebus in pace uiuere coeperunt molliores ac effeminationes prodigi ac impudentissimi efficiuntur. hinc est quod mutatis moribus regna etiam mutantur. Hinc est illud Valerii libro. vii. Valerius libro. vii. Apulum Claudium crebro solitum dicere accepimus. Negotium populo Ro. melius quam ocium committi

non quod

noꝝ ignoraret q̄ lucidus tranquillitatis status esset. sed q̄ animaduertere ꝑ potētia Imperia agitatio ne rerum ad uirtutem capessendam exercitari. nimia quiete i desidiam resolui. & sane negotium nomine horrendū ciuitatis nostra mores in suo statu continuū blandæ apellationis quies plurimis uitiiis resper sit. Virtus animi imperia regum i. uirtus animi. quā reges & imperatores habent bello Valerent: ualida & firma essent. Aequabilius. iustius. Cōstantius. firmius. & ualidius stabilius. & unum sequitur

animi uirtus, in pace ita ut bello ualeret; æquabilius atq̄ cōstantius se se res hūanae haberet. Neq̄ aliud alio ferri, neq̄ mutari, ac miseri oīa cerneret. Nā imperiū facile his artibus retinet, quibus in initio partum est. Verum ubi pro labore desidia, pro continentia & æquitate libido atq̄ superbia inuasere fortuna simul īmutatur, cū morib⁹. Ita imperiū semper ab optimo quoq̄ ad minus bonū trāffertur. Quae homines arant, nauigat, ædificant, uirtuti oīa parēt. Sed multi mortales dediti uētri atq̄ sōno, idocti, īcultique, uitam, sicuti peregrinantes, transire. Quibus profecto, contra naturam, corpus uoluptati, anima oneri fuit. Eorum ego uitam, mortem que, iuxta existimo, quoniam de utraque silentur. Verū enim uerojs demū uiuere, atque frui anima uidetur, qui aliquo negocio intentus;

ex reliquis: nam quia iustiora esset humana ideo essent firmiora. Humana hominum. haberent se regerentur. Neq̄ cerneret: id est non uideres.

Aliud alio ferri. id est non uideres modo i hū locū modo in illum transferri imperium. Neq̄ mutari atq̄ miseri non uideres mutationē atq̄ cōjunctionem omnium rerum fieri. Miséri: confundi. Nam imperium: quamobrē non mutare tur imperia quia &c. His artibus non moderatis artibus: ut sunt labor: continentia & equitas. &c.

Quibus artibus: quia honestis modestis partibus paratur imperium. Artibus: moribus.

Nam artes in plurali numero pro moribus s̄e pe ponuntur. In initio. id est in principio.

Partum adeptum est acquisitum Verum ubi pro labore: tantam uocabulorum proprietatem hic Salustius ponit: ut nullus scriptor alius melius Ponere uideatur: nec possit. Facile hic cognoscit quid sit desidia quid libido &c. Laborem hoc loco opponit desidiae. ergo labor & desidia sibi contra ria sunt. Pro continentia & æquitate libido atque superbia. hoc loco ponit libidinem continentiae & æquitatem. Superbia. ergo proculdubio cognoscitur quid sit libido: quid continentia: quid æquitas: & quid superbia. Pro labore bellū.

Desidia: pacis. Pro labore: metus atq̄

periculorum. Superbia. licentia est. Licentia in pace generat superbiam principibus ut quisq̄ faciat pro libidine quo uoluerit. Pro labore desidiam postq̄ in locum laboris desidia: in locum continentiae libido incesserunt. Inuasere. ingruere. Fortuna simul. fortuna regnandi. Nam qui pro bonis moribus & labore regnum ceperant: postea desides facti regnum amittunt: & haec est causa mutationis. Itaque imperium: amittit imperium & ad altum meliorem seipsum transfertur imperium. Virtuti omnia parent: id est uirtuti omnia subiecta sunt. Quae homines arant & cetera: id est uirtus dominatur tetræ dominatur & mari.

Quae homines arant ædificant: id est terra. Nauigant maria nihil aliud uel luit dicere nisi uirtute omnibus rebus dominari. Sed multi mortales: superiori uidiſtis quic modo Salustius dicebat imperium semper a minus bono ad quosq̄ optimos transferri: & ob eam rem plerūq̄ mutari regnum: si uero mutata fuerint. imperium facile amittit. Nunc dicit quamuis omnia uirtuti subiecta sint. tamen multos homines esse qui contēpta uirtute se ocio & uoluptati dederunt &c. Sed aduersaria ē & aduersatur hoc modo quæq̄ dixi omnia uirtuti subiecta sint sed &c. Multi mortales. multi homines.

Dediti uentri atq̄ somno. id est qui omnes suas curas in cibo & somno posuerunt. Nam hi uentri deti dicuntur esse qui suos omnes appetitus sequuntur uel edendi uel bibendi uel alterius uoluptatis comparandæ. Indocti sine aliqua bona arte. Inculti. i. sine exercitio non exercitati. Indocti ad animū inculti ad corpus transferre potes quia nec animū. nec corpus aliquo exercuerunt. Peregrinates. sicut homines īcogniti. nā quemadmodum peregrini ignoti sunt. ita & hi quētri indulget & somno incogniti efficiuntur. Nā peregrinates dicuntur q̄ in alienis ciuitatibus uersantur. & quia in alienis ideo ignoti & quia ignoti ideo obscuri. Et ita homines qui tantum uoluptatibus dediti sunt. in obscuritate perpetua manent. & obscuram ignorantia uitam consequuntur. sicuti peregrinantur nomen ignotum & obscurum est. Contra natum. quia superiorius dixit animi imperio. corporis seruitio magis utimur ergo isti mutata natura rerum non comittunt ut animus corpori imperiter. led ipsi corpori obediunt. Corpus uoluptati non animo seruit. Anima fuit oneri. quia animam quasi seruam habuere. id est fecerunt animam corpori seruire. Iuxta similiter. Vitam mortem id est tanti precii uitam eorū æstimo quanti mortem. sed mortem nullius p̄ciæ æstimo. ergo nec uitam alicuius p̄ciæ facio. Quoniam de utraq. & reddit causaam. id est tam uiuere mortui in perpetuo silentio permanent. Verum enim uero. pro sed. Est enim coniunctio expletiva & ornatus causa ponitur. ualeat autem tantum quantum sed. Quasi dicat huiusmodi homines omittamus quae uoluptatibus dediti sunt. Sed ad hos ueniamus. qui egregium aliquod gerunt. Hi demū probādi sunt quos aut corpore aut animo egregium quid facere delectat. Præclari facinoris: quantum ad corpus. id est alicu-

## CONIVRATIO.

ius egregii facti quodd corpore geratur. Bonae artis: scientiae & eruditionis: unum ad res gestas: alterum ad eruditionis scientiam referas. Sed in magna copia rerum &c. sed cum multae sint res: quibus homines sibi laudem possint comparare: aut ui corporis. aut uirtute animi sibi gloriam querere debent. Sunt. id est non nulli qui ualent uiribus corporis: altius animi uirtute. Ergo qui ualent animi uiribus egregium gerant facinus qui uero uiribus animi praestant hi scientiae indulgeant: atque optimis artibus se dedant: copia: multitudine. Benefacere rei publicae. ecce quantum ad res gestas. Benedicere quantum ad bonas artes: quia de aliqua re scribere. quam quis gesserit: laudabile est atque probatum. Absurdum inconueniens.. Vel pace. scilicet uel benedicendo. Vel bello benefaciendo. Facer in bello. Scripsere in pace. At mihi qui dem. Nunc caprat benevolentiam ab incommodis suis. Nam ut ait Cicero a nostra persona beuiuon letiam colligimus si nostra incommoda profere mus. incommodum suum exponit. cum dicit scriptorem qualem se magnum laborem suscipere parum autem gloriae consequi eo quod & cetera sequitur scriptorem & auctorem: quia plus gloriae consequuntur qui faciunt res quam qui scripserint eadem Arduum: difficile. In primis ante omnia. Facta dictis: id est tam illustrandae oratione res scribendae sint quam illustres fuerunt. Nam si res fuerint illustres: & illustri & praelata oratione erunt notande: id est pro qualitate rerum uel bona sunt accommodanda. Deinde quod: duas alias incommunitates exponit: quae scriptori accidunt: nam & cetera. id est laudant uel reprehendunt & cetera. Vbi: pro postquam uel quando. Supra ea: supra ea quae facilia factu purat. Ficta: simulata. Pro falsis in loco falsitatis falsa existimat nonnulli: cum plus laudaueris quam ipse se facere posse existimet. Sed ego adolescentulus: uide quemadmodum per inductionem ad id peruenit. Salustius quod intenderat scilicet quod omissa rei publicae administratione recte se ad scribendum contulerat. Primoquidem dixit apud mortalem contentionem fuisse utrum res militaris magis praecederet uiribus corporis an uirtute animi. Deinde cum bella geri coepissent cognitum esse uires ingento praestare. Postea uero duobus modis homines claros fieri possunt: uidelicet uel in bene gerenda re publica: uel in bene dicendo quae gesta sunt. Deinde ostendit difficile esse bene dicere: eo quod scriptores aut inuidia & maluolentia damnari solent: aut falsitate: Nunc ergo reddit ad se ipsum dicens: quamquam difficilimum sit res gestas scribere. statui tamen benedicendo rei publicae prodesse & eo clarum: fieri. Adolescentibus: admodum adolescens: adhuc tenere aetatis. Initio: id est in principio. A studio litterarum: quia usque ad quartum decimum annum litteris operam dabant: & miranda est industria romanorum adolescentium: qui ante quam ad decimum quintum annum peruenirent omnia bonarum artium studia percurrebant: tantum studii ac diligentiae adhibebant. Plerique scilicet adolescentes sunt delati. Ibi scilicet in re publica. Multa fuerunt aduersa. Pro pudore & cetera. Ecce quam diligenter uocabulorum proprietas seruat Salustius: ut legentibus multum prodesse uideatur: si proprietates uerborum inspicere voluerint. nam singula singulis opponenda sunt. Nam audacia opponitur pudori: largitio opponitur abstinentiae: auaritia opponitur uirtuti & non sine causa auaritia opposita est uirtuti. Nam qui auarus est. nullam unquam uirtutem consequitur. Auaritia pro uirtute uirrus est generale nomen ad omnes uirtutes: ergo pro uirtute: id est liberalitate. Vigebant: florebant: & erant in uigore. Quae uitia. A spernabatur: remotus & alienus erat. Insolens malarum artium: insuetus non solens: & est constructio qua utimur: sicut dicimus amans uirtutis. & insolens malarum artium. Tamen inter tanta uitia excusar se Salustius hoc modo duobus modis primo cum tanta essent mala: quibus occupata & corrupta res publica esset: nec me quoque poteram seruare. Præterea iuuenilis aetas erat imbecilla: ut facile corrumphi posset malis artibus: nam iuvenes procliuiores sunt in uitia quam uiti aut senes. Tamen: quamuis esset insolens malarum artium tanta uitia quibus occupata erat ciuitas. Corrupta ambitione: quia ego quoque mihi quererem honores: quemadmodum ceteri. Mecum: duæ partes sunt. Re liquis

louis malis moribus. uidelicet ab auaritia: largitiones ab audacia. Honoris cupido. Ordo est eadem cupiditas honoris: quae uexabat ceteros fama: inuidia uexabat me Fama: propter famam: quia fama mea pro inuidia saepe laborauit. Inuidia: quia quarebam mihi famam: odiu & inuidiam populi fugiebam: ut suffragis eius possem adhunc honorem peruenire: quem ego quarebam. Igitur ubi igitur: quando quidem videbam tot uitios rem publicam esse corruptam.

Vbi postq. Animus requieuit: id est postquam animus liberatus est his miseriis: quas in rei publi-  
cæ administratione ferebam: quia ego ambiédo  
me subiciebam populo: ut eius beniuolētiam ca-  
ptarem & inde mihi suffragia præstaret: & bene  
miseris dixit: quia nihil miserius ē cupiditate ho-  
noris: Infimos quoq; præcibus rogare. Non fu-  
it consilium. non cepi hoc consilium. Secor-  
dia: scilicet animi. Desidia: scilicet corporis.  
Nā secordia est inertia animi desidia est iertia cor-  
poris. Terere: consumere. Seruilibus officiis:  
quæ sunt illa seruilia officia scilicet colendo agrā  
& uenando. & qui uenari officium dicunt esse li-  
berale magnopere falluntur. nam officium appel-  
latur a sa: iustio. Sed a quo incepit: cum me  
prius rei publicam administratio a studio remo-  
uerit nunc ita rei publi corruptio me ad studium  
regredi coegerit. Eodem idem studium. Re-  
gressus: cum redisem. Ambitio detinuerat  
quia ambitione detentus eram. Ambitio. cupidi-  
tas honoris. ambire propriæ ē illud quod uulgo di-  
ctur praticare: inde ambitio. i. pratica honoris.

Carptim: mēbratim non perpetuā historiam  
scribere: sed membratim. Nonlui iquit ab urbe cō-  
dita historiam sumere & ppetuam scribere histo-  
riam. sed ea tantummodo excipere: quæ mihi me-  
moratu digna uiderentur. Eo magis: ideo magis  
uel tanto magis statui facere hoc. Aspe. nō spe  
rabā honores. Metu. nō timebā ignominia spe  
honorū. Metu ignominiae: quia animus me-  
us liber erat & nulla ægritudine afflicebatur Spe  
& metu: appositue. Partibus rei pub. uel in  
partibus rei pub.s. spe. & metu: nam spe &  
metu continetur oīs res pu. uel quia nec huic nec  
illi factioni fauebā. Igit̄ qn̄ idē exponi cās qb̄  
adductus me a re pu. ad studium litterarū contuli

Incipiā Catilinæ seditiones scribere: Absoluā. paucis: & attentionem capitat ab auditoribus: quia dicit breuiter historiā Catilinæ esse peracturum: & etiā quia dicit se d̄re magna & ingenti esse dictum: exponit etiam quibus de rebus dicturus sit. Nouitate magnitudine: nam nouus dicitur magnus: inde nouitas. i. magnitudo. Pauca explanāda: pauca prius explanāda sūt quæ per-  
tent ad uitam eius. Initium narrandi priusquam incipiā narrare historiā eius. Explanāda declarāda

**D**VCIVS CATILINA: Vidimus in fine proemii quomodo nos docuit salutius quid nā hoc o-  
pere scripturus esset. uidelicet Catilinæ seditionem quæ in primis memoratu digna ē eo q; no-  
uum fuit periculū & tam īgens fuit scelus q; nunq; a natura fuerit. sed anteq; de ipsa seditione tracta-  
re incipiat. dicit qui mores antea fuerint. & qui aetate sua in urbe uigeant: ut ostendat quo genere  
& qua oportunitate Catilina dictus tantam rem aggredi non dubitauerit: & primo de genere ui-  
ta & moribus Catilinæ narrat: ut ostendat quibus de causis ad usurpationem Rei publi. animum intende-  
rit: deinde digressionem facit: & de antiquis arbis Ro. moribus dixerit. Nobiligenere patricio genere:  
quia patricius fuit Catilina uidelicet de gente Cornelia. Vi corporis & animi. Fuit magna fortitudine &  
animi & corporis: nam utistam animi quam corporis recte dicitur. Ingenuo malo & quia animo & cor-  
pore plurimum pollebat Catilina. ideo malo animo fuit. Malo naturaliter: quia a natura maluserat.

Prauo accidentaliter quia preterquam q; malus erat naturaliter etiam consuetudine præuerterat ingenium.  
Ab adolescentia: ab ineunte aetate. Intestina: domestica bella. Discordia ciuilis: differentia est in  
ter bellum domesticum & discordiam ciuilem nā bellum ciuile pertinet ad uniuersam ciuitatem. uidelicet cum  
uniuersa ciuitas inter se discors ē. Discordia uero ad priuatos pertinet: itaq; cū uniuersa ciuitas discrepat nō dis-  
cordia. sed bellū ciuile appellat hic aut̄ Catilina & bello domestico & discordia ciuili plurimā gaudebat. Gæ-  
des occisiones q; ex bello sequunt. Rapinæ: uictor̄ q; uictos bonis expoliant. Ciuitis dis. discordia ciuitū

## CONIVRATIO

Ibi in his supradictis. Exercuit non solum grata fuere .verum etiam in illis omnem ætatem suā duxi. Inediae .i. famis & dicitur ab in & edo .quasi non edia eo q̄ non edat .& qui non comedit sine dubio famē suscipit. Algoris :frigoris. Vigiliae .quia in somnis noctes agebat. Inediae .quia sine cibo diu pernia nebat nec multum detrimēti patiebatur ob illud. Algoris .quia frigus etiam facile tollerabat. Vigiliae .quia se non nimis somno dabat .sed parum admodum. Supra quam cuiquam credibile est multo plusquā credere posset & est honestus dicendi modus. Animus audax .quia haec tenus de corpore dixit nunc demum de animo dicere incipit .animus audax .ut magna quæq; pericula aggredi non dubitarer. Subdolus .quia facile unumquenq; fallere poterat .subdolus latine græce appellatur ipodolos .q; non apperte decipit sed latenter. Varius .quia nunquam in eodem proposito manebat .nūc hōc nunc illud uolebat. Simulator & dissimulator .declarat quod dixit .subdolus & varius. Simulator qui ostendit id eē quod non est .Dissimulator quia ostendit id non esse quod est. Appetens alieni sui profusus id est qui aliena desideraret .& sua prodigus profunderet .sed non uidetur posse fieri .sed necesse ē ita fieri si quis hoc diligenter considerauerit .nam quia sua profundit .ideo aliena appetit .nam prodigus quia sua sibi non sufficiunt aliena appetat necesse est. Ardens uehemēs Cupiditatibus .quia quod semel cupere cœperat .tanto ardore inuadebat .ut a nullo coerceri posset. Satis eloquentiae .quia eloquentissimus erat. Parum sapientiae .quia non ualde sapiens erat .& hoc addidit .quia nunquam sine sapientia eloquentia perfuit sæpius autem obsuit quod etiam Cicero in arte ueteri plixius ostendit. Vastus .imoderatus .& plus est quam si dixisset magnus aut ingens Nam uastum dicitur quod nulla mensura terminari posse .id est sine modo terminatum'. Immoderata .modum non haberent. Incredibilia .quæ nulla ratione consequi possent. Nimis alta .quæ ciuilem modum transgredierentur non quærebant dignitatem principis romani .sed potius dignitatem tyranni .qui urbi roma .p arbitrio imperare non posset .uel talem qualē supra memorauit Virgilius Mecentius hic est .id est talis . Hunc catilinam . Dominationem L. Syllæ .qui motis partibus rei publii .aduersariis perpetuam diu naturam assecutus est .qui magistratus quasi regnum erat .nam quemadmodum rex imperabat subditis & omnia p uoluntate facit ita dictator omnia p arbitrio exequebatur. Nam cum uocabulum regis in urbe Roma .mitius reddere uellent ad dictaturæ nomen confugerunt .nam eius magistratus regia potestas erat. Primus fuit hic L. Sylla .qui postea sylla felix est appellatus .& deinceps pediculari morbo consumptus .secundus autem iulius Cæsar qui multis uulneribus tandem a senatoribus est interfactus. Libido .cupiditas .& dicitur a libendo tam & si confuetudo inoleuit .ur libido in malam partem accipiatur .nam Sa lustius libidinem accipit in bonam partem. Capiundæ p capiendæ .id est occupandæ .tertiæ coniugationis uerba possunt habere participia futuri temporis tam in undus quam in endus .ut legendus uel legundus .capiundus uel capiendus .se eauendum est ne id licenter in omnibus participiis faciamus .quia uitiosū esset in uerbis quartæ coniugationis idem facere :quia non dici potest audiundus audiunda audiendum & cet. Id scilicet capere rem publicam. Pararet equitaret . Nihil pensi .nihil considerati .nihil considerationis .translatio sumpta a pensantibus .qui diligenter inspiciunt in quam partem uel aurum uel argenti inclinet non ponderabat ipse quomodo rem publicam caperet dummodo cupiditatem suam explere posset. Agitabatur .rationes autem erant innumeræ .quibus Catilina adductus rem hanc tantam capere uolebat .& quia magnificus erat & pauper .& multa scelerata perpetraverat . In dies .quoddie. Ferox scilicet natura indomitus animus Catilinæ. Agitabatur .incitabatur .impellebatur. Inopia rei .nam cum magnificus esset & inopia premeretur .quia suis rebus non poterat tueri magnificientiam alienis necesse erat conseruaret .& ob hanc causam ad rei pu .usurcationem intendebat animum. Conscientia sceleris .quia sibi conscientia erat scelerum quæ commisit .hæc autem paulopost uidere licebit hoc eodem libro . Nam inter cætera sua scelerata hoc potissimum narratur. Quæ utraq; L. in opiam & scelerata Auxerat cumulauerat . His artibus .nidelicet aliena appetendo .sua profundendo .cupiditatibus iminendo. Præterea præterquam q̄ ferocitas animi inopia scelerata perpetrata incitabunt illum .hoc etiam ac cidebat scilicet q̄ &c. Corrupti mores :in tanta corruptione mortu⁹ facilis videbatur accessus ad usurcationem rei publicæ quos mores id est artes . Luxuria & auaritia appositue mala. Diuersa inter se .bene dicit. Nam luxuria opes profundit auaritia opes conseruat .Luxuria uitiosa ē superfluitate nimia auaritia uitiosa est nimia parcitate ergo pcul dubio diuersa sunt inter se :sed tamen q̄ luxurie inferire uoluerit :necessaria est ut auarus sit :quia nisi auarus fuerit non poterit comparare diuitias .quibus ad patrandam luxuriam .utat Res ipsa

CATELINAЕ.

Res ipsa hortari, sicut apud Ciceronem est. Tria sunt genera narrationum de quibus orator sumit rationem suæ cause. Primum oratorium quo oratores utuntur uincendi causa. Secundum digressorium. Tertiū poeticum. Sed digressorio secundo genere narrationis uirat Salustius quod intercurrit non unquam aut fidei. aut criminatiois. aut laudationis. aut altius apparationis causa. Nam digreditus Salustius ab historia. quam superius cœperat seditionem scilicet Catilinæ. & ad mores ciuitatis narrandos peruenit. Fit autem hæc digressio laudationis. uituperationis. & apparationis causa laudationis ut maiores & pri-  
scos illos laudibus exornet qui rem publicam nō conseruarunt modo moribus optimis. uerum etiam conseruatam auxerunt. Vituperationis causa. ut homines ætatis suæ uituperet. qui non uirtutibus sed malis moribus dediti sunt. & rem publicam a maioribus stabilitam ac firmatam labi. & ad interitum peruenire patiantur. apparationis causa f. t. ut se præparet ad id quod dicturus est.

Res ipsa hortari uidet, quoniam de morib⁹ ciuitatis tempus admonuit supra repeteret, ac paucis instituta maiorum domi militiæque quomodo repu. habuerint, quātāque reliquerit, utque paulatim immutata ex pulcherrima & optima, pessima ac flagitiosissima facta sit, disserere.

**R**bm Romā, sicuti ego accoepi, cōdideret, atq; habuere i initio Troiani, qui Aenea duce profugis, sedibus uagabantur incertis: Cumq; his Aborigenes, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, liberum, atq; solutū. Hī postquā in una mœnia conuenere, dissipari genere, dissimili lingua, alii alio more uiuētes, incredibile ē memoratu, quā facile coaluerint. Sed postquā res eorum, ciuibus, morib⁹, agris, aucta, sati spera, satisque poileſ uidebatur, sicuti pleraq; mortaliū habent, inuidia ex opulētia orta est. Igitur reges finitimi, populiq; bello tētare, pauci ex amicis auxilio esse.

**R**bm romam. hic eorum opinionem sequitur qui dicunt ab Aenea conditā fuisse urbē ro. Plutarchus in uita Romuli multas assert sentencias: nā dixerūt nōnulli Aeneā fuisse conditorē. alii euādꝝ Arcadem alii mulierem arcadicam. quae fuerat secuta. Euandrum in italiam. cui nomē erat Romin & a nomine suo urbi imposuisse nomen nunc ut romā appellaretur. Alii dicunt non Aeneā neq; euandru neq; mulierem arcadicam. sed Romulum & Remum condidisse moenia urbis Ro. cuius sententiae T1. Luius testis est. hic uero eorum sequitor opinionem. qui dicunt Aeneam profugum a deleta troia una cum troianis Romam condidisse. Condiderunt. pro condiderunt. & edificauerunt. Habuere tenuere habitauere. & saepe primitiuus pro deriuatiuo & econuerso. nam dicimus habito hanc domum. id est habeo. Accepi. audiui. intellexi. Profugi. procul fugari a domo sua. Incertis sedibus. quia certa loca non habebant. in quibus se firmare possent. donec moenia condiderunt. sed huc atq; illuc errabant. Aborigenes. scilicet tenuere urbē. Cum his. scilicet troians. aborigenes populi dicti sunt latini prisci. qui italiam ab initio tenuere. & dicti sunt aborigenes. quia diu ab errarunt antequā certas sedes haberent. Sine legibus. quia ipsi licenter uiuebant nec ulla lex erat. quae ueraret quin pro arbitrio facerent quae uoluissent. Sine imperio. & dicitur democracia. quia nemo regebat eos. liberum atq; solutum declarat quod dixit sine legibus. Sine imperio. monarchia liberum quia sine legibus solutum quia sine imperio. Hi postquam &c. & hi troiani & oborigenes antiqui italæ populi. cum in una mœnia urbis romæ conuenissent credi non potest quā facile creuerint. Dispari genere. quia hi quidem troiani hi uero latini. Dissimili. nā qā genus dissimilis erat linguæ quoq; dissimilis fuit. Nam sicuti uidemus aliud idiomā habent teucri aliud græci. aliud latini. Alio more alio ritu. & humano & diuino. nam mos utrūq; complectitur & diuignum & humanum. Incredibile memoriatur. i. credi non potest memoraretur. Coaluerint. i. simul creuerint. Nam coalescere crescere significat.

Ciuibus. & quia populus ille in maximam breui peruenit multitudinem. Moribus. & quia multitudo populi creuerat mores etiā impositi sunt ciuibus. Agris nam cum uicissent romanis populos finitimos agrorum fines suorum penderunt. Satis pollens. satis potens. Pleraq; mortalium habent. in quo major pars humanarum rerum inuidiose possidetur. & ideo quia disuictæ ingentes possidebantur a romanis inuidia repete orta est contra eos. Ex opulētia ex diuinitis & opibus rerum. igitur quia inuidiam opulentia pepit romanis. Tētare. p̄t̄tabant romanos. Pauci ex amicis. ut fuerūt albani semper coniuncti erat romāis

## CONIVRATIO.

Cæteri: præter paucos amicos. Domi militæq; intenti .i. bello & pace diligentes. Festinare. pro festinabat ad ea q; sibi & rei pu. utilia essent se ad oia pro imperio augendo. Hortari: pro hortabant. Tegere.i. defensdere. Armis armorum uirtute. Post ubi: pro postq; una ps cōposita est postubi. Propulerat: procul pepulerant. Virtute: fortitudine animi & corporis. Sociis atq; amicis: postea ubi se defenderant amicos atq; socios defendebant. Parabant amicitias.i. magis suo beneficio q; alieno sibi tradito amicitias pabant sibi pisci romani. Habebant: romani. Imperium regiū: dñationē cui rex unus ferat. Legitimum ipium idest imperium secundum leges cōstitutū. nā q; ferat sūmæ regi rex appellabat. Delecti .i. seniores q; p. ætate militare non poterat. Ingeniū sapia.i. q; ingenio pollebant. Sapia: ætate & experientia rerum. Huius ætate: nunc dicit quomodo appellabantur senatores :& ita dicerentur q; consilio p. erant & rei pu. augendæ & qbus ingenium firmū ingeniū aut ualidum erat. Aetate: quia senes erat quicadmodū solent esse patres. Vel similitudine curæ quia ipsi rei pu. utilitatem curabant quemadmodum patres curant utilitatem filiorum. Postubi: postq;. Initio: ab initio.i. a primordio urbis.

Conseruandæ libertatis causa: fuerat reges ut libertas conseruaretur: quia pepulerant hostes q; romanis libertatem eripere uolebant:& suo imperio subigere. Augendæ rei: quia ferat unus summae rerum: qui omnia suo ordine regeret et si qd mali commissuni fuisset rex vindicaret:& hoc pacto omnes ciues una erant concordes: quia propter res. pu. ro. uehementer augebatur. In superbiam & dominationem: quia non secundum leges & secundum instituta maiorum reges nouissimi populum ro. tractabant. Sed pro arbitrio :& uoluntate sua omnibus dominari: omnesq; opprimeret seu recte seu perperam studebunt. Binos imperatores idest duos consules idest consulatum regnum regium constitutere romant priores. Annua imperia.i. quæ tantummodo anno uno permanerent: nā consules uno tantum anno permanebant in imperio. Eo modo .i. tantummodo annua esse imperia in solecere: i superbiam & in insolentiam posse recidere: eo q; imperium breue erat. Ea tempestate: eo tēpe in libertate uindicata ē ciuitas. Quis q; s. q; pro uiribus suis. Extollere. magnificare se. In promptu: in parato manifesto. nam non timabant ne uirtus sua despiceret regibus sicut prius cum reges urbē habebant. Nam regibus: ratio ē cur q; uirtutē suam apire studebat: quia boni magis sunt suspecti q; uiles & ignavi. nam regū tēpe etiam si quis ingenium maximum habuisset ostendere non audebat: ne se suspectum faceret regibus. Suspectiores: magis suspecti. Qam mali: q; uiles & ignobiles: nec dicas quam mali quam improbi & praui. sed quam uiles & ignavi: & ita boni prudentes & p̄clarī viri. His. s. regibus. In credibile memoratu.i. credi non potest si memoraretur. Adepta: parta: & est usus adeptar in passiuā significatione Incesserat inuaserat romanos postquam ipsi in libertatem puerunt. Simulac belli patiens: quia assuetata erat bellis gerendis. Per laborem usū militiam .i. laborando & militando militari gerere: & laborem pati assueti erant. quia per laborem & continuum usum siebant bellum peritiores. Usu: consuetudine. Magis in decoris armis.i. magis cupiditatem suam ponebant in his quæ ad rem militarem pertinet: quā in his q; ad uoluptatē seu luxum attiuere uidemus. Decoris: ornatis insignibus. Militaribus: bellatoribus bello accommodatis. Scortis: meretricibus. Conuiuiis: supfluitatibus ciborum. Igitur: narrare coepit Salu. mores populi romani & instituta eius: quibus ad tanram magnitudinem imperii facile se puererat: qd etiā hic facit. igit q; sumo labore se exercuerat ī bello. & suas oēs cupiditatē posuerūt ī uirtute. I alib⁹ uiris: q; cōtinētia & laborcē exercuerat. Nō lo. ul. asp. aut ardu⁹ edit⁹: & eleuat⁹. q; q; uis locus edit⁹ eēt uel iui⁹: tñ uirtute sua supabat. Nō a rmat⁹ hostis for. & q; ī bello diu se exercuerat: ideo armatos hostes nō metuebāt romani